Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR CÍCERO AGEMIRO

INDICAÇÃO Nº 262/2021

Senhor Presidente,

O  Vereador  signatário,  no  exercício  de  suas  prerrogativas  parlamentares
conferidas pelo Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a
presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado ofício
ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,  George  Rodrigues  Duarte,  e  ao  Ilustríssimo
Senhor Secretário Municipal de Educação, Carlos Augusto,

INDICANDO-LHES

Que realize projeto de lei que possa beneficiar aos professores e também aos
alunos  do  município,  com  a  entrega  no  ano  letivo  de  2022  de  notebooks  aos
professores atuantes em sala de aula, como também cursos de capacitação na área
tecnológica,  robótica  e  de  sinais,  aprimorando  o  conhecimento  dos  mestres  do
nosso município, melhorando a qualidade da educação e o aprendizado das nossas
crianças.

JUSTIFICATIVA

Vimemos  momentos  difíceis  nos  quais  todas  as  classes  de  profissionais
precisaram se renovar e adquirir novos hábitos ou aprimorá-los de forma imediata. E
sabemos que não passará instantaneamente. Vale salientar que esta renovação na
metodologia educacional avançará. Sendo assim, cabe ao poder público apostar e
dar suporte ao professor, ajudando o município a ter mais êxitos na sua educação.

Gabinete do Vereador Cícero Agemiro, 05 de novembro de 2021.

Cícero Agemiro
Vereador – MDB

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br